พระยาวิสุทธสุริยศักดิ์เป็นผู้ที่ซื่อสัตย์ กตัญญู ดำรงอยู่ในทำนองคลองธรรม และเฉลียวฉลาด

ในกิจการต่าง ๆ จนเป็นที่ไว้วางพระราชหฤทัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว

ในปีพุทธศักราช 2436 (ร.ศ.112) พระองค์โปรดเกล้าฯ ให้พระยาวิสุทธสุริยศักดิ์ ซึ่งขณะนั้นเป็น

“พระมนตรีพจนกิจ” ตามเสด็จสมเด็จพระเจ้าลูกยาเธอ เจ้าฟ้ามหาวชิราวุธ และพระเจ้าลูกยาเธอ

อีกหลายพระองค์ ไปเป็นพระอภิบาล และจัดการศึกษาถวาย เมื่อครั้งเสด็จไปทรงศึกษา ณ ประเทศ

อังกฤษ ครั้งนี้ได้โปรดเกล้าฯ พระราชทานบรรดาศักดิ์ท่านเป็นพระยาวิสุทธสุริยศักดิ์ และได้ดำรง

ประเทศอังกฤษและส่งความเห็นเข้ากราบบังคมทูลด้วย เพื่อจะได้ทรงนำมาปรับปรุงการศึกษาของไทย

ต่อไป พระยาวิสุทธสุริยศักดิ์ได้ส่งรายงานข้อคิดเห็นเกี่ยวกับการศึกษาของนักเรียนสยามในอังกฤษและ

ได้เสนอความคิดเห็นการจัดทำโครงการ ศึกษาสำหรับชาติเข้ามาทูลเกล้าฯ ถวายพระบาทสมเด็จพระ

จุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เมื่อวันที่ 8 เมษายน ร.ศ.117 (พ.ศ. 2441) พระองค์ทรงชมเชยและเห็นชอบทุก

ประการท รงเร่ งรัด ให้ ก ระท รวงธรรม การดำเนิ นการป รับป รุ งก ารศึ กษ าอย่ าง เร่ งด่ วน

(กระทรวงศึกษาธิการ, 2533)